La respuesta de Jerónimo se hizo esperar -llegó siete años más tarde- y estuvo cargada de acritud. Después de ostentar la ingente cantidad de textos que había leído sobre el tema, acusó al hiponense, con sutileza, de sostener argumentos ebionitas⁴⁰ y de defender la práctica de la ley judía⁴¹. Las ceremonias judías, afirmaba categóricamente, eran -desde el momento preciso del advenimiento de

³⁸ AGUSTÍN, *Epistolae*, LX, IV, 4 (PL 33, 155-6): “*Nam utique [Pablo] Judaeus erat; Christianus autem factus, non Judaeorum Sacramenta reliquerat, quae convenienter ille populus et legitimo tempore quo oportebat, acceperat*”. Nótese la doble ponderación positiva de la ley en la utilización de *Sacramenta* y del adverbio *convenienter*. La comunicación es del 397 d.C. Confróntese con la siguiente afirmación de Crisóstomo: “Si los ritos judíos son sagrados y venerables, nuestro modo de vida debe ser falso”. JUAN CRISÓSTOMO, *Adversus Judaeos Orationes*, I, 6 (PG 48, 852). Evidentemente, los contextos y las preocupaciones de ambos obispos eran diferentes. No debemos perder de vista, sin embargo, que Agustín sólo atribuía un carácter sagrado a los rituales judíos en tiempos anteriores a la llegada de Cristo.

³⁹ AGUSTÍN, *Epistolae*, LX, IV, 4 (PL 33, 155-6): “*...non observationes Legis, si more patrio celebrarentur, sicut et ab ipso celebratae sunt sine ulla salutis necessitate, non sicut Judaei celebrandas putabant, aut fallaci simulatione, quod in Petro reprehenderat*”

⁴⁰ JERÓNIMO, *Epistolae*, CXII, 13 (PL 22, 924): “*Haec ergo summa est quaestionis, imo sententiae tuae, ut post Evangelium Christi, bene faciant Judaei credentes, si Legis mandata custodiant; hoc est si sacrificia offerant quae obtulit Paulus, si filios circumcidant, si sabbatum servent, ut Paulus in Timotheo, et omnes observare Judaei. Si hoc verum est, in Cerinthi et Ebionis haeresim delabimur, qui credentes in Christum, propter hoc solum a patribus anathematizati sunt, quod Legis ceremonias Christi Evangelio miscuerunt, et sic nova confessi sunt, ut vetera non omitterent*”. En la misma epístola Jerónimo nombra a los *minaeorum* (probablemente refiera a los *minim*), grupo al que considera una herejía judía contemporánea. Resalta, en su perspectiva, la indefinición: *sed dum volunt et Judaei esse et Christiani, nec Judaei sunt, nec Christiani*.

⁴¹ *Ibid.*, CXII, 16 (PL 22, 926-7): “*Observare autem Legis caeremonias, non potest esse indifferens: sed aut bonum est, aut malum est. Tu dicis bonum, ego assero malum: et malum non solum his qui ex gentibus; sed et his qui ex Judaico populo crediderunt*”.

Cristo- perniciosas y mortíferas⁴². Si se permitía a los judíos convertidos al cristianismo, continuar con sus prácticas, toda la feligresía terminaría siendo judía⁴³. A continuación, Jerónimo se tornaba irónico al afirmar que, según Agustín, Pablo se había vuelto a hacer judío para cooptar judíos⁴⁴.

La respuesta no silenció, ni mucho menos, al obispo de Hipona. Un año más tarde escribía a Jerónimo para recordarle que Pablo había hecho circuncidar a Timoteo. De hecho, tal práctica, a diferencia de la adoración de ídolos -creada por el Diablo- había sido ordenada por Dios⁴⁵. La continuidad de la ley por parte de los primeros apóstoles respondía a la necesidad de resaltar la excelencia de ésta y su pertinencia en el tiempo anterior al advenimiento de Cristo⁴⁶. El mismo Cristo, enfatiza, había sido circuncidado y había cumplido determinados rituales mosaicos⁴⁷.

⁴² *Ibid.*, CXII, 14 (PL 22, 924-5): « *Ego e contrario loquar, et reclamante mundo, libera voce pronuntio: caeremonias Judaeorum, et perniciosas esse et mortíferas Christianis; et quicumque eas observaverit, sive ex Judaeis, sive ex gentibus, eum in barathrum diaboli devolutum* ». Anticipando una posible crítica agustiniana, Jerónimo dice explícitamente no alinearse en la crítica marcionita al Antiguo Testamento. La ley, sin embargo, había mutado radicalmente con la llegada de Cristo.

⁴³ *Ibid.*, CXII, 14 (PL 22, 924): « *Sin autem haec nobis incumbit necessitas, ut Judaeos cum legitimis suis suscipiamus, et licebit eis observare in Ecclesiis Christi, quod exercuerunt in synagogis satanae: dicam quod sentio, non illi Christiani fient, sed nos Judaeos facient* ».

⁴⁴ *Ibid.*, CXII, 17 (PL 22, 927): « *Bene defendis Paulum, quod non simulaverit errorem Judaeorum; sed vere fuerit in errore. Neque imitari Petrum voluerit mentientem, ut quod erat, metu Judaeorum dissimularet: sed tota libertate Judaeum esse se diceret. Nova clementia Apostoli; dum Judaeos Christianos vult facere, ipse Judaeus factus est* ».

⁴⁵ AGUSTÍN, *Epistolae*, LXXXII, II, 12 (PL 33, 280): « *Ergo et Timotheum circumcidit propterea, ne Judaeis, et maxime cognationi ejus maternae sic viderentur qui ex Gentibus in Christum crediderant, detestari circumcisionem, sicut idololatria detestanda est; cum illam Deus fieri praeceperit, hanc satanas persuaserit* ».

⁴⁶ *Ibid.*, LXXXII, II, 15 (PL 33, 281): « *Sensim proinde atque paulatim fervente sana praedicatione gratiae Christi, qua sola nossent credentes se justificari, salvosque fieri, non illis umbris rerum antea futurarum, tunc jam venientium atque praesentium, ut in illorum Judaeorum vocatione, quos praesentia carnis Domini, et apostolica tempora sic invenerant, omnis illa actio consumeretur umbrarum: Hoc eis suffecisse ad commendationem, ut non tanquam detestanda, et similis idololatriae vitaretur; ultra vero non haberet progressum, ne putaretur necessaria tanquam vel ab illa salus esset, vel sine illa esse non posset* ».